bus ad roborandum tradidi. S. Miro Vice-Comite. S. Oriol.

S. Arnal. S. Mir. S. Adalbertus. S. Almaricus. S. Adalbertum.

S. Menardus. S. Ardeman. Adalbertus. Sonifredus. S. Abbo
Abba Coenobii S. Laurentii, Miro. Stephanus. Ego Guillel-

mus judex hujus edictionis tactus neccesitate oculorum sig-

noque impressionis corroboro. Sonifredus judex. Adalber-

tus Sacerdos et Abba subscripsi.

XXVIL

Scriptura venditionis a Petro Rogerio Gerundensi Episcopo

factce Raimundo comití et ejus uxori. 1015.

In nomine Domíni. Ego Petrus gratia Dei Sedis Gerun-
densis Episcopus cum Clericis Canonicis subterius roboran-

tibus, eidem Ecclesise famulantibus atque Omnipotenti
Deo. Nos simul in unum venditores sumus tibi Raimundo
nutu Dei Comiti et Conjugi tuae Ermesendi juvamine Dei
comitisse, emptoribus per hanc scripturam venditionis, nos-

tra necessitate coacti causa asdificationis prxdictíe Eccle-

siae
5
quae satis cognitum cunctis est esse destructa , et ser-

vientes Deo in eadem domo
, pluviali tempore ibi non pos-

sunt psallere necnon in alio tempore, ob ruinam rempli

vetustissimi ejusdem domus praescriptae ibi non possunt sa^

era misteria peragere. Vendimus vobis ex facultatibus nos-
trae Matris ecciesiae iam dictae Ecclesiam unam in honorem
Christi et S. Danielis fundatam , cum ómnibus suis aiodia-

libus
,
quae per ullasque voces ei advenerint. Advenit haec
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Eccbsia cam ómnibus rebus suis nostrae domas B. M. ín

honorem Mitris Domini fundatse per longissimam posscssio-

nem , videlicet plus quam centum aniiorum , sive per
ullasque voces. Habet aíFroatatioaes Ecclesia haec cam suis

alodialibus et rebus , á parte orientis iii sumitate de Serra

de ipsas Presas, de meridie in montem Aguilarem , de occi-

duo in Coeiiobium S. Petri Coeaobi Galli-canti , ái parte

vero circij ia ipsa Serra de Miralias. Quantum intra istas

quatuor aíFcontationes prxdicta Ecclesia
,

qu3e nos vobis
vendimus habet, videlicet, térras, vineas, fontes, eremum
et culcum, pronum et plaijium, quidquid dici vel nominari
potest , quod ad hanc Ecclesiam pertinet S. Danielis sic

vendimus tibi simul cum ipsa Ecclesia, et de iure nostrseSe-

dis praefatse ia vestro tradimus dominio et potestate , simal

cum ómnibus facultatibus quas ad hanc Ecclesiam S. Da-
nielis in ómnibus locis istius mundi pertinent cum primitiis

et decimis eorum in propter pretium uncias centum auri

cocti
,

quas vos emptores in ipsa opera iam dictae nostrse

Matris Ecclesiae B. Marias Sedis Gerundx dedistis atque
missistis , videlicet in ipsis parietibus faciendis et in ipsa

coopertione Ecclesiae iam dictae, et nihil de ipso precio apud
emptores remansit , ut de hoc quod nos vobis vendimus
faciatis quod volueritis. Quod si nos venditores vel aliquis

Episcopus succedens sive aliquis homo utriusque sexus con-

tra hanc venditionem venerint aut venerit ad in irrumpen -

dum , ad nihilum veniat quod requisierimus aut requisie-

rit, et insuper pro temporali poena componat praescripta

omnia inter ipsum cum duodecim libris auri purissimi ves-

tras purti fruendum, et postmodum quisquís ille iatút qui

hoc coiifringere voluerit anathemate feriatur., et in antea

hasc venditio firma permaneat omni tempore. Pacta ista

venditio XIV Kal. Juiii anno XÍX regnante Roberto Rege.

Petrus Episcopus qui istam venditionem feci cum canonicis

meis , firmavi et testes firmare rogavi. Bernardus Levita.

Guitardus Archipresbyter. Raimundus Archilevita. Raí-

njiundus. Falcucius Levita Doctor parvulorum. Bonusollmo

Presbyter et Sacrista. Stephanus Presbyter. Folcrandus Cíe*

4
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rícus. Petras Levita. Nos consentientes cum Episcopo nos-

tro pariter et veadkores surtjus. Goltredus Levita. L. Pon-
tius cognomento Bonifiiii. D, et índex qui haec scripsi sub

die et anno quo supra.

XXVIIL

Gesta de vita canónica introducta in Ecclesiam Gerunden»

sem. /4nno IOI9.

Ex archivo Ecclesice Geru?idensis a Marca desumpta,

Cum in nomine sanct2e et individuge Trinitatis in Eccle-

sia sanctx Dei genitricis Maiise sedis Gerundensis in unum
residerent Episcopi ^ Petrus ejusdem sedis praesul , Ermen-
gaudus Urgellensis , Deusdedit Barchinonensis ,

Berenga-
rius Heienensis, Adalertus Carcassonensis , Ato Coseranen^

sis, Abbates etiam Bernardus sánete Mari;^ Crassas, Petrus

Rodensis , Landricus Gissalensis , Guifredus coenobii Gajli*

cantus, Amblardus coenobii sancti Cirici, Vives sanctiPau-

li maritimi coenobii, Pontius coenobii sancti Saturnini, nec-

non etiam quamplurimi allii sacerdotes, asistentibusArchidia*

conis
,
atque Canonicis ejusdem sedis Gerundensis , et Bar-

chinonensis , divinitus inspirati concordi ac pari animo de-

finientes statuerunt, ut ad servitium Dei, et ejus Genitricis

in eadem sede domus canónica construeretur , et rebus

ecclesiasticis ex fidelium dono juste collatis ditaretur
,
quo

facillimé Deo ibidem cotidie famularetur, et militaretur^ et

quascumque ejusdem sunt , ordine justo perficerentur. Unde
Ídem Petrus prassul egregius de statu ecclesiastico diligenter

tractans cum iis ómnibus presente ac consentiente Comitis-
sa Ermensendi una cum filio suo domno Berengario Comi-
té et Marchione, collaudantibus cunctis praedictis, donavit
•ad construendum , et dotandum jamdictam canonicam do-
mum haec quae infra sunt scripta , dicens : Ego in Christi no-
mine Petrus Gerundensis Episcopus

,
permittente Ernien-

sinda Comittissa eadem
5
fiiioquesuo eodem Berengario Co*

Tom. XLIII. HiíH
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mite 5 dono ad edificandum et munerandam domum jam-
dictam canonicam

,
atque dotandum ad servitium Dei , et

ejusdem Genitricis Ecclesiarti sanctx Marix de Castellone

cum decimis atque primitiis, atque oblationibus ejus, etsuis

ómnibus alodiis , et Ecclesiam sanctae Eulaliae de Villa-no-

va cum decimis et primitiis et oblationibus fidelium et alodiis

suis, et Ecclesiam sanctae Mariae de Aguiliana cum ómnibus
rebus ad eam pecdnentibus, et Ecclesiam sancti Saturnini de
Arcus cum ómnibus rtbus quae ad eam pertinent, et in comi-
tatu Bisuldunensi ecclesiam sancti Petii de Monteacuto cum
ómnibus suis pertinentiis , et Ecclesiam de Navello cum
ómnibus suis pertinentiis, et Ecclesiam sancti Andrese de Lo-
rona , et alias parochias et alodia qux Miro Vicecomes Bi-

suLlunensis tenebat quando obiit ab hoc seculoet juris sanc-

tse Marias esse dinoscebatur cum ómnibus suis pertinentiis,

et Ecclesiam de Ordeis , et fiscum de Lebres cum decimis

et primitiis , et ómnibus illorum pertinentiis. Supradicta

autem omnia, quae in aliis comitatibus sum ego supranomi-
natus Gerundensis Episcopus Petrus taliter dono et trado

proedictae canonicae domui qualiter jam dicta sedes sanctas

Mariae ea in praenominatis aliis comitatibus juste habere de-

bet vel habet. Insuper ego Ermensendis et Berengarius

Comes et Petrus Episcopus damus praslibatas canonicae Eccle-

siam sancti Martini de Cacano cum decimis , et primitiis,

atque ómnibus pertinentiis ejus, necnon et Ecclesiam sancti

Martini de Colonico cum decimis , et primitiis , et ejus

oblationibus atque alodiis , et Ecclesiam sancti Juliani de

Curtibus cum ómnibus suis pertinentiis et alodium quod
Vicecomes debitavit ad prasdictam canonicam domum , et

est in comitatu Gerundensi in villa Pera , necnon et man-
sum de Fontadeta cum ómnibus suis pertinentiis, et medi-

tatem Ecclesiae sanctas Leocadia de parietibus
,
quantum

scilicet ad eamdem ecclesiam pertinet , et alodium de Ferre-

rons, et de Ruvirans cum ómnibus appenditiis suis, et me-
dietatem Ecclesiae sancti Felicis parochias de Palatio Rabu-
ni cum ómnibus ejus pertinentiis , et molendina quatuor,

quae Gitardus Archidiaconus tenebat. Et ego Arnustus do^o
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atqiie concedo ad eadem canonicam medietatem decimaruni

de parroquia sancti Stephani qux est sub appenditio sancti

Martini de Romaniano. Et nos prasdicti Petrus, et Ermen-
sendis , et Berengarius donamus eidem domui canonicx
parrochiaiTi sancti Amantii cum decimis et priniitiis , et

oblationibus , et cum suis ómnibus pertinentiis , et cum
suo appendicio Ecclesise sancti Martini de Prela cum deci-

mis et primitiis , et oblationibus , et cum sacrariis , et ci-

miteriis triginta pedum , et Ecclesiam sancti Martini de

Campo majore cum ómnibus suis pertinentiis, et parro-

chiam sancti Mameti de Rudmorst cum ómnibus suis per-

tinentiis , et medietatem Ecclesise sancti Martini de Leme-
na cum suis pertinentiis , et parrochiam sancti Andrese de
Mata cum ómnibus pertinentiis. Dono quoque ego Pe-
trus Episcopus parrochiam sancti Petri de Navata cum
ómnibus suis pertinentiis , et fiscum Crispiani cum quartis

sancti Stephani de Bas , et medietatem justitiarum de Bas-

cara, et Ecclesiam de Fontanillas cum suis pertinentiis, et

Ecclesiam sancti Genessi de Monels cum ómnibus suis per-

tinentiis , et omne alodimn quod quondam fuit de Altrude

femina , et est in Monels , et illa concessit domui canonicx
cum ómnibus suis pertinentiis. Et dono eidem canonicae de
ómnibus adapturis quas mihi adeptas fuerint ex rebus eccle-

siasticis decimam partem. Praeterea ego Petrus statui , et

confirmavi, et donavi una cum clericis praeiictx sedis de
ómnibus rebus mobilibus quas adquisiturus sum vel adep-

turus de Episcopatu sanctae Mariae tertiam partem nraedic-

tas sanctae Marias , in tali ratione ut de praedicta tertia par-

te derfctur duae partes restaurationi ecclesiasticas , alia vero

tertia pars detur praedict^ canonicae. Ego vero Ugo
Comes Impuritanus dono censum de duobus caranis pras-

dictas Domui canonicae in Impuriis civitate
,
qui ad me per-

tinet vei pertinere potest vel debet , et quicquid homines
ipsius terrae prasdictas canonicae concesserint simul dono, et

habere consentio propter salutem animse mex , et fiiiorum

meorum ac conjugis. Postea moriens Bernardus Robores
reliquit Ecclesiam sancti de villa Blareis cum decimis,

Hhh 2
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et primitiís et oblationibus et alodiis et
" pertinentiis suis

eidem canonice, et Ecclesiam sanctx /^gathce cum suis per-
tinentiis consilio et volúntate prxdicti Petri Pontiiicis. Prae-

terea ego saepedictus Petrus Episcopus dono eidem canoni-

ce Ecclesiam sancti Juliani de Castelferic cum ómnibus ',suis

pertiaentiis. Et quidem vir bonus miles nomine Soniar^us

Ruífas moriens absque liberis reliquit totum suum alodium
cum integro de Monte Calvo eidem domui canonicae et to-

tum suum alodium de Monte malo cum integro sui, et to-

tum suum alodium de Elpidels , et totum suum alodium
de Pantaliu cum eorum ómnibus pertinentiis, eligens Deum
ad vicv^m íiiii heredicandum. Similiter ejus conjux Adale-
dis moriens reliquit suas voces in supradictis alodiis ómni-
bus praedictx canonicae. Ego Poncius Caput scholae et Levita

dono alodium de Pujo alto cum ómnibus íinibus, et termi-

nis, et cum suis affrontationibus eidem canonicx sanctae Ma-
rise. Praeterea alii boni viri morientes timentes Deum, reli-

quentes sua alodia , heredem fecerunt prxdictam canoni-

cam , id est , Raymundus Guttiscii de Pujáis , Sendredus

Guillelmi , et Miro frater ejus , et Donnitus Clericus de

Cruce , et Berengarius Donnitus
,
qui reliquit suam here-

ditatem de Ulivars praedictx canonicae, et suprascriptus So-

niarius reliquit suum aladem de Castanet , et ipsuni de'

Castellone cum molendinis , et molendinariis in fluvio Ti-

ceri, Et Seniofredus Saffart reliquit alodium eidem domui
canonicee intra términos parrochias de Canapost , et reliquit

alodium eiviem dom.ui quod est ad Roram. Et ego Petrus

praedictus Episcopus dono ipsum mansum de Abeliars cum
suis pertinentiis ómnibus, necnon et medietatem parrocliias

sanctae Marias episcopalis decimarun , et fiscum de Parieti-

bus cum molendinis suis, et cum ómnibus suis rebus ad

eumdem fiscum pertinentibus, quod tenebat Archidiaconus

Guillelmus, et alodium quod est in Rodas, et in Armen-

dera , et in Palatio Rabuni , et Ecclesiam sancti Cipriani

maritimx ,
atque Ecclesiam sancti Asiscli , cum ómnibus

iiior-urh pertinentiis. Prasdictus denique Bernardas Robores

reliquit omiie aiodiüm guod habebat ia parrocbia sancti
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Dalmatii de Tornavels vel in Seliga eidem domui canon!-

C3e. Et Adalbertus Ennegonis dedit quatuor mansos eum
illorum pertinentiis qui sunt in parroquia sancti Felicis de

Borseleu eidem domui. Et Raymundus praepositus reliquit

mansum unum in Fruyan cum suis pertinentiis. Et Arnal^

dus de Conzels reliquit medietatem sui alodii
,
quod habe^

bat in Fuyan vel in Concels prxdictas canonice. Et Bernarr

dus Tegmarus dimisit de suo alodio eidem domui quod ha-

bebat in Palatio Frogel et in Pera. Et Guitardus Gaufredi

clericus reliquit omnem suum alodium prxnominatx eccle-

siae quod habebat in Furnels, et in Candoran et in villa de

Asinis. Et Barón Boni-hominis dimisit alodium quod habe-

bat in Camos. Et uxor Raymundi Boni-hominis mansum
unum qui est in villa de Man jam dictae dofnui. Et Guitie'-

dus Guillelmi dedit quator mansos qui sunt in parrochia

sanctx Csscilias de Carear , et quatuor in villare Situraa

eidem domui. Et Stephanus Presbyter de Catan reliquit

mansos dúos qui sunt in eadem parrochia et in Raxa 5 et

Lalelas. Et Vicecomitissa impuritanensis uxor quondani
Guillelmi reliquit unum mjansum

,
quod habebat in Virgi-

nibus saspius dictae domui cum suis pertinentiis. Et prsedic-

tus cjus vir Guillelmus Vicecomes reliquit omne alodium
quod habebat in Castellone eidem ipsae domui , et alodium
quod est in Pedret , et in Mercadal , et in plano ante Ge-
rundam , et ipsum de Betlot totum quod fuit de lisulard

dedit Gondebaudus prxdict^ domui canoriicae cum ómni-
bus suis pertinentiis. Et Berenga rius Episcopus ejusdem se-

dis donavit Terrans cum molendinis et molinariis cum ómni-
bus eorum pertinentiis, et simul cum, ipsa aqua Ticeri us-

que ad médium alveum ejusdem Ticeris
,
qui sunt á termi-

no loci qui vocatur Sale alte usque ad Mercadal
,
quod est

ante Gerundam civitatem canonicae eidem. E^^c omnia á

praedicto Episcopo Berenga rio donata sunt in parte meri-

diana cum palatio, et cum trilliis , et cum iis quas tenent

Bonifilius , et Johannes clericis. Et Comitissa pixdicta Er-
mensendis donavit alodium quod fuit Eemardi Amati cle-

rici eidem canonicse. Hoc alodium cum suis pertinentiis est
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in valle Angles. Petrus Presbyter montis Eusebii reliquit

alodium eidem canonicae. In eodem monte sunt aüa pluri-

ma alodia et terrae , et mobilia quae hodie praedicta domus
canónica habet et possidet , et habere debet, et futuro Do«
mino donante á fidelibus juste collata eadem canónica ad-
quisierit cum suprascriptionibus. Hasc omnia supradicta in

jure praedictae canonicae nos praenominati Episcopi ab inte-

gro confirmamus propriis noniinibus. Et si aliquis abstulerit

aliquidex suprascriptis rebus ómnibus, aut supra dicta om-
nia.*... á jure canónico, nisi satisfaciens resipuerit,restitutis

ad integrum ablatis
,
perpetuo annathematis vinculo eun-

dem vel eosdem prassumptores excomunicamus , et á con-

sortio fidelium separamus, et cum Juda Domini proditore

in inferno inferior! participen! fieri optamus. Amen. Pe-

trus Episcopus, Berengarius Comes, Ermensendis Comitis-

sa , nos qui hanc donationem libenti animo fecimus et fir-

mare eam rogavimus. Acta sunt haec anno incarnationis

dominicae décimo nono post millessimum XII. die Kalenda-

rum Decembrium, anno XXIII. regni Roberti Regis.

Ego Benedictus Sanctae Catholicx et Apostólicas Roma-
nas Ecclesias confirmo hoc prasscriptum , ct praecipio in Dei
nomine valere in aeternum cum apostólica auctoritate.

Ato Episcopus. Villelmus Episcopus. Ermengaudus ac

si indignus Dei gratia Episcopus. Berengarius Sanctx Sedis

Helenensis Episcopus suprascripta libenter confirmo. Adal-

vertus Episcopus Carcassonensis. Deusdedit gratia Dei, ac

si indignus Episcopus omnia suprascripta confirmo. Ame-
Jius Episcopus hoc confirmo. Ugo Episcopus Ecclesiae Uze-
tensis. Stephanus Ateasis. Bernardus gratia Dei Episcopus.

XXIX.

Joannis XIX. Pap^ü Epístola ad Petrum Episcopum Gerun*

densem de privilegio Paüi. Ann. 1030. Ex chartulario

Ecclesice Gerundensis.

Johannes Episcopus servus servorum Dei Petro vene-
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rabili Episcopo Gerundensis sanctx Ecclesiae , et dilecto in

Christo filio perpetuam in Domino salutem et apostolicam

benedictioncm. Cunn tui amoris causa aliquid agimus , tan-

to nos placeré Deo devoíius confidimus
, quanto tuam con-

versationem tam evangelicis quam et apostolicis glorifica-

tam testimoniis scimiis. Ad ejus namque laudem refertur

illud quod dicitur. "Qui manet in caritate, in Deomanet,
et Deus in eo." Si ergo per caritatem in Deo manemus, et

Deus in nobis , et sine illa Deo placeré non possuaius , in

ómnibus nostris operibus sine intermissione illam prasferre

debemus. Et quia urgente pastorali solicitudine
, qua divi-

nitus videmur prsediti, sialiquos captivos abHispanis redi-

mere possemus te veniente ad lim'ina Apostolorum interro-

gavimus, respondisti triginta captivos te velle et posse pro

remedio animx nostrse redimere et libertati daré , si vel

duodecim in anno vicibus tibi pallii usum concederemus.

Zelo itaque Dei ,
qui eos proprio sanguine redemit, accen-

si petitioni tuse condescendimus ,
palliumque gestandum

duodecim in anno vicibus tibi solummodo concessimus, in

Natale videlicet Domini , in Epiphania , in Coena Domini,
in Ressurrectione Domini , in die luna Ressurrectionis , in

Ascensione Domini, in Pentecosten , in festivitate Omnium
Sanctorum, in Assumptione Sanctie Mariae, et in festo Sane-

ti Saturnini, in uno Concilio dicxcesis vestrse. Cujus quo-
niani indumenti honor modesta actuum vivacitate servan-

dus est 5 hortamur ut e¡ morum tuorum ornamenta con-
veniant; quatinus auctore Deo recté utrobique possis esse

conspicuus. Itaque vita tua filiis tuis sit regula. In ipsa, si

qua tortitudo in illis injecta est
,
dirigantur , in ea quas imi-

tentur ,
aspiciant , in ipsa semper considerando proficiant,

ut tuum post Deum videatur esse bené quod vixerint. Cor
ergo ñeque prospera quae temporaliter blandiuntur extol-

lant
,
ñeque adversa dejiciant , sed quidquid illud fuerit

virtute patienti^ devincatur. Nullum apud te locum odia,

nullum favor indiscretus inveniant, districtum mali cog-
noscant , insontem apud te culpabilem suggestio mala non
faciat, nocentem gratia non excuset. Remissum te delin-
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queatibus non ostendas, ne quod ultus non fueris perpe-
tran permitías. Sit in te et boni Pastoris dulcedo , sít et

judiéis severa districcio , unum scilicet quod innocenter vi-

ventes foveat, aliud quod inquietos feriendos á pravitate

compescat. Sed quoniam nonnumquam prsepositorum ze-

lus , dum districtus malorum vindex existere vult, transit

in crudelitatem correctio, iram judicio rasfrena, et censu-
rara disciplinas sic discute, ut et culpas ferias, et á dilec-

tione personarum quas corrigis, non recedas. Misericordem
te prout virtus patitur

, pauperibus exibe. Oppressis defen-

sio tua subveniat, opprimentibus modesta correctio contra*

dicat. Nullius faciem contra justitiam accipias , nuUuni
quaerentem justitiam despidas. Custodia in te aequitatis ex-

cellat j ut nec divicem potentia tua aliquid apud vos extra

viam rationis suadeat audir.^ , nec pauperem de re sua fa-

ciat humiiitas desperare, quatinus Deo miserante talis pos-

sis existere, qualem sacra lectio prsecipit , dicens: Oportet

Episcopum irreprehensibiiem esse. Sed his ómnibus uti sa-

lubriter poteris , si magistram caritatem habueris : quam
qui secutus fuerit , á recto aliquando tramite non recedit.

Ecce, fratercharissimé , inter multa alia, ista sunt sacerdotii,

ista sunt pallii quae si studiose servaveris,quod foris accepis-

se osten ieris , intus habebis. Sancta Trinitas fraternitatem

vestram gratia suae protectionis circundet , atque ita in ti-

moris sui via nos dirigat , ut post vitas hujus amaritudines

ad asternam simul pervenire dulcedinem mereamur. Scrip-

tum per manum Sergi Scriniarii Sanctae Romanas Ecclesias

tnense Aprilli , Indictione tertia decima.

XXIX.

Acta consecrationis Ecclesice Gerundensis, Ann, 1038.

Ex chxrtulario prcedictce Ecclesi¿e.

Quoniam satictae religionis
,
divinique cultus verum

s»5mmumque extat proprium incesanter, inofensoque calle

ad SU3S provectionis tendere gradum suppeditante caterva
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Deo religlose militantium virorum quorum unanimitas ia-

hiaater aescuat optatum xteniitatis adipisci gaudium, utile

•duximus et ii JCcssariuiTi ut quicumque Christicolarum aeter-

nx beatitudiais cupit percipere reguum, primitus sumope-
:ré st.adeat Saactae Matris Ecclesiae inviolate corroborando

observare statum
,
qux ubivis terrarum humanae salutis ex-

tat initium. Üade quoniam nil in humanis rebus ex omni
parte constat perfectum , et ad capess^nda asterna minus
idónea invenitur humana anima sorde peccatorum pro sdr-

panda
,
efugandaque propagine mortaütatis animae conglu-

tinatse amore temporalium rerum , convenit infinitus sexus

utriusque coetus in Gerundensem urbem ad venerabilem
Genitricis Dei Marix sedis Ecclesise dedicationem. Quam
vero dedicationem domna Erm^nsendis Comitissa Dei ama-
trix, sanctaeque religionis servatrix , ac magnificus et ve-
nerabilis sedis prsefatx praesul , domnus videlicet Petrus,

undique evocatis aiiarum Ecclesiarum Pontificibus rogavq-

runt fieri. Dignum siquidem erat ut post consummationem
Ecclesiae quam caeperant á fundamentis decenter renova-
re ,

ejusdem dedicationem accelerarent priusquam mors
improvis/i accideret, hac scilicetspe , ut pro temporali dono
Ecclesise domum xternam in coelis xdiñcatam interveatu

Beatae Mariae á Christo postmodum Ixti ac securi accipe-

rent bonorum omnium retributore. Nam et domos in qui-

bus qui volent Deo militare vel cuperent canonice viverent

praedicta domna Ermesendis venerabiiis Comitissa , frater

quoque ejus antistes magnificus , domqus videlicet Petrus,

ea spe qua praedictum est domno Raymundo Comité et

Marchione struxerunt; quibus non solum de rebus eccle-

siasticis , sed etiam de suis ad in comune vivendum ita

suficienter dederunt ut absque excusatione et ¡n sanctis lo-

éis frecuentiam habere , et divinum officium possent pera-
gere. Tali quipe facto imiíati sunt Dominum qui populo
Israeli promittens felicitatis gaudia terrenae

,
priusquam ad

haec pervenissent, pavit in itinere ut majora se postmodum
accepturos certius sperarent prasmia, qui jam in eundo suf-

ficienter vitae necessaria percipiebant. Sic sic prxdicta Co-
Tom, XLÍIL lu
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mitissa Dei timorata, et antistes inclytus frater ipsiuscum
Raymundo Comité clerum Ecclesiae ipsius in praesenti vita
rcbus sustineant necessariis quasi in via , ut facilius ad pro*-

missa perveniant coelestia qux dudum per promissionis ter-
ram fuerant figurata. Ita etiam tam ipsi quam et prsedicti

Pontífices universas praefatae ecclesiae lacultates et congre-
gationis ejusdem canonicae, cum utrumque una sit Eccle-
sia prof ter fiiei unitatem, et alterum utriusque diversuni

videatur habere nooien pro melius vivendi consuetudine,
sub beneJictionis perpetuas praemio confirmavere; et nihilo-

minus maledictionis vinculo innodaverunt aeternae ut quis-

quís aliquid praefactae Ecclesiae, vel canónicas tentaverit mi-
nuere, ac praesumpserit vi retiñere, primitus Dei omnipo-
tentis iram percipiat, deinde ecclesiasticas sit societatis ex-

clussus conventione ; quin etiam possessio ipsius, si quam
videre habetur , cum ipso depereat , ita quod ad nihilum
deveniat cum eis qui tali visi fuerint patrocinari , ut quan-
documque infeliciter ipsius infelicem maligni spiritus in-

gredientem rapiant animam , et cum proditore Domini , et

eis qui dixerunt Domino Deo : ^^Recede á nobis, scientiam

viarum tuarum nollumus"
, perpetuis asstuandi averni igni-

bus concremandus, et vermibus flammivomis depascendus,

nisi priusrquam defungatur 5 resipiscat, et haec quas tulit vel

injuste possedit canónica satisfactione aut Pontificis praeno-

minatae sedis , vel cleri ipsius assensu vel auctoritate resti-

tuerit. Pontiíícem vero praelibatae sedis , domnum scilicet

Petrum , ac sororem ejus Ermessendem Comitissam , nec-

non etiam dictum ejus Comitem nepotem , ut diu , et bea-

te vivant , Dei clementiam exoramus supplices
,
quos veré

ejusdem ecclesiae novimus fundatores ac accerrimos defen-

sores et nunc, et esse, et affuturos Deum humo tenus ex-
postulamus. His ergo expeditis

,
quicumque á praedic-

tarum rerum rapacitate , sicut prasdictum est , manus con-

tinuerit , aut relaxaverit illicita possessione , vel etiam

easd^m res de suis rebus auxerint , prsesentis vitas longas-

va comulentur sanitate, et cum luce caruerint praesen--

ti , ditentur felicitare coelesti. Iiiter haec yero reiigiosi
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Pontífices , domnus scilicet Guifredus sanctae primae sedis

antistes illustrissimus , hujusque sedis Narbonensis Archi-

cpiscopus , regalique stirpe satus , ac etiam Deo dilec-

tus et populo
5
summisque virtutum meritis aequiparan-

dus Oliva jure pro debito Ausoaensis Episcopus, necnon et

egregias domnus Heribaldus Urgelitanus Episcopus
, atque

etiam sanctae religionis amator domnus Bernardus Coserá-

nensis Episcopus, presulque Guilabertus illustris, et prse-

clarus Barchinonensis Episcopus ,
pius in ómnibus

, hisque

pari voto conjunctus domnus Berengarius Elnensis Epis-

copus, similique assensu Guifredus Carcasonensis Episco-

pus , quin etiam conversationis bonae fama notus ómnibus
Arnaldus Magalonensis Episcopus admonuerunt sane , ut

quicumque cupit cum fidelibus caslestis vitae hereditate per-

frui, nihil de rebus Ecclesiae, qux regali , seu apostolicali

auctoritate , sive per vota fidelium sedi jam dictas sunt cot-

latae, vel erunt scriptis, aut coUatione quacumque , furtim

teneat , ac vi qualibet minuat , seu
,
quod non optamus,

sacrilego ausu diripíat , et eos quos furtive , seu dolóse noT
verit tenere Pontifici , aut clero hujus istius

.
sedis publica-

re non diferat. Alioquin hujus institutionis servatorem cas-

lestis patrias optaverunt fieri sortitorem , é contra quipe re-

bellem in ignibus perpetuis stabilem. Ut vero liquidius pa-

teat nostras dispositionis series , nec posteros quadam con-
fussione quicquam de prasdictis moveat, succinte et compen-
dióse, necnon et absolute cuneta ad explicanda utile et

pernecessarium duximus, ut concludendo diffiniat
, hujus

dotis quidem corroboratores in primis admitimus ut irre-

fragabili perpetuitate ea quae hac contlnentur dote , eorum
pontiíicali auctoritate confirmata sub divina obtestatione
eorum sacrati ordinis absque inquietudine permaneant in-

convulsa, scilicet omnes ecclesiae , vel universa prasdia, quan-
tacumqus vel ubicumque quorumlibet Deo devote militan-

tium virorum dono juste sanctas matris Ecclesiae sunt con-
cessa vel in perpetuum erunt concedenda , cum silvis, et

pratis, cultis vel incultis, aut horum pascual iis, undecum-
que habet, vel habece d^bet aut habu^t, sive; rafigis, vel

Iii 2
'
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monetis aut teloneis , vel piscatoriis
, stagnis, aut salinariis

locis, vel maritimis piscariis et navium mercimoniis , sive
naufragiis, quae cuneta noscitur habere jam saepe praenomi-
nata sedes, sive in Comitatu Gerundensi^ vel Bisuldunensi,
aut ímpuritanensi , necnon etiam Petraiatensi

, absque am-
biguitate. Verumtamen hujus dotis confirmatores hi sunt,

videlicet venerabilis primas Narbonensis sedis Archiepisco-
pus Guifredus , Oliva Ausonensis sedis Episcopus , Arnal-
dus iMagalonensis Episcopus, Berengarius Elnensis Episco-
pus, Bernardus Coseranensis Episcopus , Eribaldus Urgeli-

tauus Episcopus , Guifredus Carcasonensis Episcopus , Gui-
labertus Baic hiaonensis Episcopus, obsecrante et corrobo-
rante inefabilis pi^natis Petro Episcopo hujus sedis Funda-
tore largissimo, 'qiii canonum auctoritate fulti hanc colau-
dando coníirmant , ' confirmando observare praedicant,

sic quidem ut si quis quicquam de prselibatis praesumpserit

minue're , aut minuendo surripere , aut surripicndo retine-

re,- Deum primitus flexis poplitibus lacrimabiliter exoran-
tes , ut Dei iram ihcurrant , et Plutonis regna posideant,

et á sacrosanctx Matris Ecclésix liminibus secuestratus abs-

cedat, nullamque cum fidelibus portionem obtineat
,
qui

matrem Ecclesiam infestis nisibus opprimerecaptat. Nevero
prcCtermittam quoddam , et proprium hereditarioque jure

perpetualiter possidendum , et ut ita dicam , tertiam par-

tem de supra taxatis rafigis , et -monetis, aut teioneis vel

piscatOriis
,
stagnis , sive pascüariis, naviumque mercimo-

niis
,
quod hactenus visa est sancta Ecclesia possidere in

praedictis comitatibus regali, sive apostolicali censura. Qui-

bus vero terminibus sunríma contineatur hujus Episcopatus

patet ómnibus. Equidém bis quatuor comitatibus, Gerun-
densi , Bisuldune^si', Empuritanensi

,
Petraíatensi, cum eo-

rum finibus, prüpriisq^e tetminibus. ístius quidem dotis

pagina Xív Kak Octóbris facta, et á praedictis Patribus con-

firmata: est anti^qtíidem dominicse incarnationisMXXXVÍÍI.

Indictione Vr^ra MLXXVI. -Regni Henrici gloriosissimi

Regis VIH. . ;
- y

^ 'CMiva Epis'óbpuís.B^ Episcopus. Guifr-edus sancr
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txNarbonensis Ecclesix Archiepiscopus, qui hanc Ecclesiam

nostrae diócesis dedicavi, subsciipsi, Petrus Episcopus. Eri-

ballus Episcopus , Arnaldus Episcopus. S. Ermessendis Co-
mitissx qu3e eadem die ad honorem Dei et Matris Ecclesix

trescentas auri contulit uncias ad auream construendam
tabulam,

In Códice Gerundensi hcec adduntur.

Dum ¡n nomine Domini in Gerundensi Eccl. Sanctae

Marias matris Dei in unum residerent Episcopi Petius hu-
jus Ecclesiae prxsidens

,
Ermengaudus L'rgeli , Deusde-

dit Barchinonensis
5
Berengarius Elnensis , Adalbertus Car-

casonensis, Ato Coseranen. Abbates etiam Bernardus Sanc-

tse Mariae Crassas , Petrus Rodensis, Landricus Guissalensis,

Guifredus de Gallicantu, Amblardus de S. Quirico, petra-

lensis, Vujanos de S. Paulo maritimo, PonciusS. Saturniní

Urgelitani, necnon etiam alii Sacerdotes multi , dominio as-

íante quoque Katerva archidiaconorum tam ex Barch. Qxw-m

ex Gerund. etc. Anno inc. Dom. XlX.post millessimum \ iL

die Kalend. Decembrium, divinitus est illis spiratum etc. =:

Actum est hoc anno XXV. regni Roberti regis.

XXX.

Custodia castri qtiod Benedormiens dicehatur commissa Lan^
drico Ahhati monas terii Guixalensis. Ann. 1041. Ex

chartulorio monasterii Guixalensis,

Notum sit ómnibus hominibus qualiter Domina Ermi-
sendis Comitissa, et Dominus Petrus Rodegaiii Gerundensis
Episcopus

,
atque Gaufredus Vitalls cum uxore sua Chixol,

Domnus quoque Landricus sancti Felicis Guixalensis /ibb^s

cum monachis suis , coiivenere ad Ecclesiam sanctas Chris-
tinae Vallis-aradi j ubi statuentes et disponentes utrique or-

dinaverunt quomodo illum castrum apptlatum Benedor-
miens ab ómnibus eisdem in commune xdifícatum custodi-

retur á militibus, vel peditibus per diem et noctem omni
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tempore ; ut omnes homines á Colonico usque ad Monaste-

rium sancti Felicis cohabitantes absque ulla paganorum in-

festatione manere possent. Facta vero dispositione sive or-

dinatione prxfati castri, dixerunt ad invicem nihil suarum
rerum alicuae laicae persono^ causa custodiendi castrum dan
nisi tali personx qui nullam calumniam praeter ab illis cons-

titutam honori vel hominibus suis iinmittere prsesumeret.

Unde non parva dissona verba referentes , sedatis jani óm-
nibus, ¡dem castrum cum ómnibus qux ad illud custodien-

dum pertinent, dederunt in jus, et potestatem sancti Fe-

licis monasterii Guixalensis, Landrici Abbatis et monacho-
rum ejus ,

atque omnium successorum suorum tradiderunt

in perpetuum habiturum per hanc seriem verborum sic in-

sequentem. ín nomine Dei summi. Ego Ermissendes Comi-
tissa, et ego Petrus Kodegarii Gerundensis Episcopus do-

namus Deo
,
sanctoque Felici monasterio Guixalensi , et

ómnibus Abbatibus vel monachis in perpetuum ibi habi-

tantibus cunetas decimas et primicias vel universa alia quae

nos iiabemus et habere debemus, vel possumas , aut ali-»

quis homo per nos infra parrochiam sanctse Christinae val-

lis Aradi cum eodeni castro Beaedormientis solide sine ullo

retentu , cum exitibus, et ingressibas suis, ad custodien-

dum praedictum castrum ab ipso portu de Pinel usque ad

portum de Castellar , sicut ipsa via exiens á monasterio , et

vadens per ipsas Caneiias , et per planum vel collum sanc-

ti Pauli, usque ad parrochiam sanctae Mariae de Fanales per

directum pergens determinat in rivum Aradi , et sic des-

cendit ab ipsa via prsedicta in ómnibus locis usque in mare,

et de nostro jure, vel sanctae Christinae injus et domínium

sancti Felicis, et omnium hominum ibi in perpetuum ha-

bitantium tradimus. Sic et ego prasnominatus Gaufredus

Vitalis, et ego uxor ejus Chixol donamus Domino Deo et

sancto Fdici monasterio Guixalensi omne illud alodiuni,

quod nos habemus in parrochia sanctae Christinae vallis

Aradi ab ipso portu de Pinel usque ad praedictum castrum

cum decim'is et primitiis praefati aiodii , praedictum quoque

castrum, cercas et nianedas suas, sicut illa via quae ducit
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vel exit á monasterio , vadit per Canellas et per planum
vel collum sancti Pauli contra Fenals, per directum deter-

minat in rivum Aradi , et sic descendit ab ipsa via prsedic-

ta in ómnibus locís usque ad mare , et omnes cercas , et

manedas quas nos dedimus ad praedictum castrum custo-

diendum ; tam in mari quam in domibus nostrorum homi-

num infra parrochiam sanctx Christinse vel sanctae Marise

Fenals habitantium , ut Abbas prsefati loci semper faciat

custodire praefatum castrum , et de nostro jure in postes-

tatem sancti Felicis tradimus, et dominium sine ullo rcten-

tu. Siquis contra hanc scripturam venerit ad irrumpendum,
vel defraudandum , non valeat perficere , sed piísdicta

omnia in duplo componat sancto Felici prxfato. Actum est

hoc Vil Kal. Junii. anno décimo Kenrici Regís. S. Ermi-
sendis gratia Dei Comitissae. Petrus Episcop us. S. Gauñedi
Vitalis. S. Chixol qui hanc scripturam íieri jussimus, fírma-

vimus
, testesque firmare rogavimus. Raymundus Comes,

iíneas Mir. S. Ermengaudi Bernardi. S. Unriberti Otthonis.

S. Artuscum. S. Gaufredi Airhergarii. Adroarius Presbyter,

qui haec rogatus scripsi , et subscripsi die annoque prefixo.

XXXI.

Ecclesiée Gerundensis Epístola Monachis Rivipollensibus^

qui Episcopi Olivce mortcm nunciaverant, Ann. 1046.

Ex Monasterii Rivip. Arch, desumpta
, numeroque octoges*

simo Ínter alias possita,

Fratribus in Christo carissimis atque dulcissimis con-
manentibus in RivispoUentis Cenobio almae Dei genitricis,

Congregatio Sanctae Ecclesiae Gerundensis solamen divini

juvaminis. Pervenit ad nos, amantissimi fratres, thomif'er

vester vestrum nostrumque ferens merorem , cujus reme^
morator magis existens quam nuncius , ób huiusmodi re-

memorationem lacrimosam
,
magna mentem perculit tris;»

titia nostram
5

illacrimaveruntque oculi
,

fuepuntque nl-^*
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mium quasata nostra viscera fleta. Qui enim oculi se abs-

tinerent á luctu , quseve genae non maderent lacrimis dum
dicuntur quiescere sub túmulo oieaibra pietatis

,
lingua

qux dulcior melle narratur sepulta jacere ? Quando ergo
ejus labia non sunc legem meditata Domini ^ Animusque
ejus quando non pius sive benignus ? Ipse enim erat ponti-

íicalis honos , monachorum pater
,

spes cleri , viduarum
tutor, eg:;ntum pañis, propinquorum cura, et ut verbo-
fateamur , totus ad omne bonum. Quam de quo loquimur
patrem bene decebat paciíicum nomen Oliva ! Nam ejus

vultus numquam fuit nisi Ixtus , mens nisi serena
, pectus

nisi sincerum, frons nisi placida. Sed si terrena fratris cura
huic benignissimo sacerdoti fuisset , nostrum vivere non
aliud deberet esse nisi semper gem^ndo plorare. Sed qui ille

est mundas nec sunt illi crimina mandi , gaudere nos mo-
net

,
qui sine morte manet : ideoque non debet fleri talis

^micus Dei. Ut ergo supradictus nuncius venit ad nos pridie

Idus maii quinta in ordine die post missam publicam et nos

fuimus compatientes vestri doloris vestrasque obedientes jus-

sionis.

Fratrum ergo nostrorum animas defunctorum vestris

benignissimis comendamus orationibus, quatenus liberet eas

á peccatis ómnibus Christus Dci Hlius qui est in saecula be-

nedictus. Amen. Válete in Domino.

XXXIL

JVUelmi Comitis Bisuldunetísis donatio ad Ecclesiam Gerun*

densem cum profecturus esset Hierosolimam, Ann, 1055.

Ex chartulario Episcopi Gerundensis.

Sit notum ómnibus hominibus praesentibus et futurís

quod ego Willelmus Comes Bisulunensis tactus amore Dei

omnipotentis orayi dominum Berengarium Gerundensem
Episcopum. magnis ad me venire precibus ut consecraret

Ecclesiam sanctae Dei genitricis Marise, quae est ín castello
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Vocitato Bissulluno. Quod digné, et elegantissime prsedic-

tus prsesLil peregit. Quapropter ego jam dictus Guillelmus

Comes ,
gratia scilicet Dei , ob honorem Dei

,
ejusque

gloriossisimi sepulcri, quod cupio adire, parco atque omni-

no indulgeo Pontiíici praefato cunctarum reatus querimo-

niarum quas niihi insunt de eo. Praeterea libenti animo fide-

liter dono, et trado omnipotenti Deo Matrique ejus beatis-

simse Mariae , sen etiam praedicto Episcopo omnes usaticos

et albergas, et quidquid uilo modorecte aut injuste inerant

mihi in dominicatura quam dicunt Baschara et in pertinen-

tiis ejus ómnibus, et quae inibi fuerunt patris mei atque

Comitum retroactis temporibus , ut libere et quiete pr^-

dictus prassul habeat praefatam dominicaturam , et omnes
illius successores amodo usque in aeternum. Post hanc de-
liberationem á me recte peractam non sit fas ulli Comitum
sequentium quicquam mali vel inquietudinis ibi exercere, sed

semper in jure Dei potentialiter , honorabiliterque incon-

vulse consistere. Ego namque Willelmus jam dictus Comes
prompta volúntate perfeci hoc donum Deo, nihil juris re-

tento , insistente domno Raymundo Barchinonense Comi-
té , et Marchione , et Pontio Vicecomite , et Guillelmo , et

Berengario Abbate , et multitudine procerum , non solum
clericorura verum etiam laicorum et monachorum. Et ut

hoc donum ratum omni tempore permaneret accepi dúos
mulos á praefato Episcopo. Quod manu propria firma vi , tt

ut ab ómnibus firmaretur
,
rogavi. Actum est hoc IV. Ka-

lendas Septembris anno XXV. Henrici Regis. Willelmus Co-
mes. Willelmus Vicecomes. Arnallus Johannis. Raymu.i-
dus Adamari. Bernardus Johannes. Andreas Alba
Scríptum per manum Guillelmi Gerundensis clerici die et

anno pr«fato.

Kkk
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XXXIIL

Acta consecrationis Ecclecice Monasterii sancti

Stephani Balneolensís,

Ex Archivo ipsius Manasterii.

Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi mil-

lisimo octiiagesímo sexto , era miilesima centesima vigési-

ma quarta, indictione nona VIÍI. Idus Septembris, anno
XXVII. Philipi Regis Francorum , factus est conventus
Episcoporum in Coenobio Sancti Stephani Protoniartyris

Christi territorii BisLindunensis ad dedicationem basiiicse

ipsius Protomartyris Christi, simulque Principum patrix

ac reliquorum fidelium utriusque sexus
,
aetatis, et ordinis.

Dahnatius sanctx primas Sedis Narbonensis Archiepisco-

pus, et Berengarius Episcopus Gerundensis , et Petrus Epis-

copus Carcassonensis, et Berengarius Episcopus Vicensis, et

Gotafredus Episcopus Magalonensis 5 etBertrandus Episcopus

Barchinonensis ómnibus sanctae matris Ecclesias filiis cujus-

cumque aetatis et ordinis hereditatem et gaudiumregnicoeles-

tis. Notum esse volumus vestrae fraternitati, diiectissimi fra-

treset fiiii,quoniam convenientes ad dedicationem Ecclesiae

Sancti Septhani Protomartyris Christi Balneolensis Coeno-

bii, ipsius domus decorem et consecrationem , ut in melius

proficeret , qua valuimus instantia peregimus. Nam et sa-

cris reliquiis venerabilium sanctorum illam cum divina gra-

tia sanctificavimus , et per invocationem nominis Jesu Chris-

ti quantis potuimus benedictionibus eam ad alta sustulimus;

quatinus diligentibus amor et Dei auxilium , et odienti-

bus maneat terror et judicium. Hanc quoque constitutionis

nostrae dotem praedictae Ecclesiae fecimus assensu Domini
Bernardi Comitis Bisundunensis ,

manibusque nostris ipsius

voluntatem , ut in facta permaneat , insignire curavimus,

statuentes sub divini judicii obtestatione et anathematis in-

terdictione ut nuUus audeat hoc violare quod nostra auc-

toritas ad stabilimentum domus Dei voluit confirmare. Igi-
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tur 5 sicut venerabilium Apostolícorum quae praedicto facta

sunt coenobio continent privilegia , et sicut Regum Fran-
corum demonstrant regia prsecepta , et quemadmodum os-

tendunt dotes quse á nostris antecessoribus confirmata sunt

per retroacta témpora , sic illi confirmando stabilimus et

stabiliendo confirmamus omnia sua , videlicet , quse dono
Regum , Episcoporum , seu comitum , aut Principum vel

quorumlibet fidelium usque hodie juste adquisivit vel quo-
libet modo usque in finem seculi juste adquisierit. Conce-
dimus quoque et confirmamus Abbatibus et monachis ipsius

loci omnem libertatem sua placita distringendi vel judican-

di in ómnibus excesibus vel malefactionibus quse facta fue-

rint infra términos omnium prsediorum prsescripti coenobií,

et ut nullus Comes aut judex seu vicarius vel cujuslibet po-

testatis homo habeat licentiam causas eorum distringendi

vel quolibet modo sine illorum jussione dijudicandi
,
ñeque

ín teloneo ipsius mercati, ñeque in ómnibus locisquae prae-

fato coenobio pertinent aliquam violentiam inferendi. Sta-

tuimus quidem ut nullus homo vel formina ibidem placi-

tum constituat aut teneat , nisi prasfati Monasterii Abba-
tes illos sponte convocaverint, vel dies mercationis in foro

consrituerint. Inter hasc interdicimus ómnibus universi or-

dinis hominibus vel ipsius loci vel extrañéis ut de ornamen-
tis ipsius loci quas habet vel habuerit nullus prsesumat ali-

quid auferre, commutare
,
venderé, vel donare ad dam-

num vel dehonestamentum prasdictae Ecclesias. Firmamus
quoque omni auctoritate ut idem monasterium semper sit

íiberum et ab omni confiscatione seclusum , et ut nullus

homo vel femina eum venderé vel emere audeat , sed se-

cundum decreta canonum et beati Benedicti regulam om-
ni valetudine inlibatum perenniter consistat. Interdicimus

quoque sub vinculo anathematis ut nemo utriusque sexus

Castellum in prasdicto Monasterio vel in circuitu unius leu-

ge et medige confinio faciat: illis exceptis qui jam facti con-
sistunt , qwx Deus evertat. Amen. Si quis ergo hujus nos-

trae constitutionis et confirmationis adjutor extiterit , hunc
de parte Dei omnipotentis et beatae Mariae Virginis et bea-

Kkk 2
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torum Petri et Pauli cxterorumque i\postolorum et praeno-

minati Stephani Protomartyris gioriosi , et omnium Dei
fidelium et nostra benedicimus, et ut in perpetual salvas

permaneat peroptamus. Si quis autem
,
quod absit , ausu

temerario eífringere vel violare quolibet modo hoc quod
constitüimus volaerit, hanc á liminibus sanctas Dei Eccle-

sias extranjum juJicamus, et ab omni consortio Christia-

norum iHuai se^fregamus, atque de parte Dei omnipoten-
tÍ3 et Saiictx Maí ige Virginis omniuaique Sanctorum ac Dei
ííÍv'ÍÍlmi illum excomunicamus doñee digna poenitudine

Djo et bjato Stephano Protomartyri satisfaciat; insuper et

districtione venerandorum Principum legalis illum poena
coerceat et sacrilegii censura constringat , et in antea haec

das nostrse constitutionis perpetuo stabiiis et inconvulsa'

permaneat. Acta sunt hxc instantia et industria domni Be-
nedicti supradicti Monasterii Balneolensis Abbatis , anno
octavo et mense octavo electionis ejus. Dalmatius gratia

Dei Sanctas Narbonensis Ecclesias Archiepiscopus. Petriis

Carcassonensis gratia D.i Episcopus. Matfredus gratia Dei
Biterrensis Episcopus. = Bernardus gratia Dei Comes. Be-
renga rius gratia Dei Gerundensis Episcopus. Gotafredus
gratia Dei Magalonensis Episcopus. Bertrandus gratia Dei^

Barchinonensis Episcopus. Gibelinus Arelatensis Archiepis^

copus. S. Arnaíius Gaufredi de Palera. Berengarius gratia

Dei Ausoneasis Episcopus. Bernardus Gerundensis gratia.

Dei Episcopus.

Berengarü Episcopi Gerundensis Epístola Abbati Sigharda

directa. Ann, 1087.

Charissimo patri, Domino Síghardo Abbati et univer-

-sas S. Udalrici et S. Afrae martyris congregationi ,
Berenga-

rius Sanctae Sedis Gerundensis Episcopus , cum omni clero

et íideli populo perfrui bonis ómnibus semper in Christo.

Noverit , dilectissimi , venerandus vestras fraternitatis

aíFectus, nos , et vestrum nuntium vidisse, et delegatasno-
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bis a vestra fraternitate litteras pió respecíu perlegisse : et

vestris precibus ( licet id^ quod nobis post Deum charius

«st, expeteritis) nimia vestri devictos dcvotione , libenter

annuisse. Tanta est equidem á Chrisüo commendatx dilec-

tionis integritas, ut quod sibi quis avidius retinendum ele-

gerit, crimen esse perhorrescat, nisi petenti celeriter obtu-

lerit. Quapropter 5 chaiisiimi fratres, hinc charitads jura

servantes, hinc (si dicendum est) pr^esumptionem facien-

tes, beatitudini vestrae, de sacrosanctis sakuis nostrse the-

sauris, munificum munus dirigimus. Videlicet ex ossibus,

et carne , et cruore térra mixtis , ac vestimentis sanctissi-

mi doctoris nostri Felicis martyris Christi , scilicet , iliius

quem ut Apostolum,^ et Prophetam habemus j non illius,

qui beatissimi Narcissi Episcopi diaconus est dictus : quo-
niam ipse translatus á piissimo Rege Francorum Carolo,

apüd Parisiorum civitatem honoritice requlescit. Item de
gloriosissimi Patris nostri Narcissi Pontiiicis et martyris

Christi vestimento etstola, cum quibus conditus est in se-

pulcro. De corpore autem ejus ideo vobis mittere nequivi-

mus, quoniam ita hactenus, Dei gratia servatur incorrup-

tum, sicut ea die qua spiritus ejus de hoc seculo nequaiii

transvectus est ad Doiriinum. Mittimus etiam vobis de ossi-

bus capitis atque manus S. Romani pretiosissimi martyris

Christi , socii videlicet praetaxati Felicis venerandi marty-
^ris Gerundensis, Hlspaniseque Doctoris. Sanctarum vero re-

liquiarum
,
quas destinamus, lóculos, adjunctis breviculis

( ne quis inscios error perturbaret ) ita signando distinxi-

mus , ut quorum quisque gerat pignora , indubitanter no-
tiHcet ignorantibus. Laetamini igitur in Domino , dilectis-

simi , et exuitate, et tantorum trium patrum pignora, sub
Trinitatis nomine vos promeruisse gaudete. Et ut parce elo-

quamur, si non honoriHcentius , non tamen irreligiosius,

quam á nobis custodiuntur , muñera íidei vestrse credita

consérvate: quatenus patrocinantious ipsis, quorum pretio-

sissimum pignus in manibus habetis , et pr^esentis vi-

tse tranquillltate perfrui, et futurx beatitudinis réquiem
cousequi valeatis. Passionem prseterea Sancti Felicis vobis

44^ ^sp^f^^ Sagrada. Trat. 8i.
transmlttimus , in qua natalis ejus dieni , Calend. vidclicet

Aug. praenotavimus. De gestis autem Sanctas Afrae , nihil

amplius quam vos nos habere cognoscite. De S. vero Nar-
cisso, dirigimus quod habemus : passionis enim illíus li-

brum, etobítus sui diem , irruentibus Paganis, et ecclesias

nostras vastaiitibus , ac Joca depopulantibus
, irrecuperabi-

liter amisimus. Transitas vero ejus festivitas á nobis annua-
liter solemai studio celebratur ÍV. Calend. Novemb. Trans-
lationís autem V. Calend. Octob. Válete ; et pro nobis óm-
nibus omnipotentem Deum exorate.

XXXV.

/4cta consecrationis Ecclesice Villce Bertrandi. Amo. 1100.

Ex archivo P^illce Bertrandi,

Anno dominicas incarnationis centessimo post millessi-

mum , xra centessima trigessima octava post millessimam,

Indictione octava
,

quadragessimo etiam secundo anno
regni Philippi Regis Francorum , scilicet tertio Idus No-
vembris , divina , ut creditur

, dispositione factus est con-

ventus Episcoporum et Abbatum ac clericorum necnon
Principum terrae, et reliquorum fidelium Deum timentiunj,

et innumeri vulgi diversas astatis et ordinis in territorio Pe-

tralatensi, in loco antiquitus nominato Villa-Bertrandi, ob
dedicationem ejusdem basilicae in honore Dei Genitricís

fundatae.

Bernardas sanctx Gerundensis Ecclesiae Episcopus , et

Berengarius sanctas Barchinonensis Ecclesiae antistes , et Pe*

trus sanctas Carcasonensis Ecclesiae praesul , ómnibus sane*-

tae Matris Ecclesiae filiis
, cujjuscunque astatis , et ordinis,

hereditatem 5 et gaudium regni caelestis. Nollumus latera

vestram fraternitatem , dillectissimi fratres et filii ,
qiioniam

convenientes ad dedicationem beatissimae Dei Genitricis

Mariae Ecclesiae in loco Villae-Bertrandi , interventu dilec-

tissimi filii nostri Rigaldi ejusdem loci praelati sive minis-

tri , cujus cura et labore ídem locus auxilio omnipotentis
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Dei á fundamentis la hunc evasit valorem in quo cernitur

haberi ,
ipsius venerabilis Ecclesiae decorem et statum , ut

in melius proíiceret
,
qua valuimus instantia peregimus,

Nam et sacris pignoribus venerabilium sanctorum illam

tum divina grada munivimus et decoravimus, etper invo-

cationem nominis Jesa Christi congruis benedictionibus eam
ad societatem coelestis Regis sustulimus ; quatenus diligen-

tibus amor et Dei auxiiium , et odientibus maneat terror

atque juditium. Hanc quoque constitutionis nostrae dotem
praedictae Ecclesise promulgavimus , et promulgando firma-

vimus , et eam nostra auctoritate , ut inviolabilis maneat,
insignire curavimus , statuentes sub divini judicii obtesta-

tione 5 et anathematis interdictione , ut nulius audeat hoc
uUo modo violare quod nostra auctoritas ad stabilimentum

hujus sancti loci voluit confirmare. Concedimus etiam prx-

libatx Ecclesiae pontificali auctoritate decimas, et primitias

suse parrochiae , sicut' antiquitus eam constat habuise , vel

aduc scripturis , vel auctoritatibus , vel alicujus veritatis

inditio poterit comprobari, et quidquidcum decimis et pri-

mitiis adquisivit , vel in futuro adquirere vaka/:, et obiatio-

nes fidelium tam vivorum , quam morientium. Constitui-

mus etiam baptisterium omnium ad eam confluentíum ge-

neraliter in eadem Ecclesia certis temporibus fieri , et se-

pulturas omnium fidelium defunctorum , et quxque in no-

bilissima Ecclesia. debent geri , in eadem nostra auctoritate

procul dubio fiant. Constituentes etiam decernimus ut ele-

rici-in eadeni Ecclesia manentes canonice secundum regu-

lara beati Augustini vivere studeant tamquam mihil haben-
tes , et omnia possidentes. Nil eorum quae eadem Ecclesia

adquisivit, vel in futuro adquissierit aliquis clericorum suac

proprietati usurpet , vel juri suo applicare studeat , tam-
quam major videri appetens, sed comuniter ab ómnibus
possideatur ,

dispensandumque singulis prout cuique opus
erit. Ejusdem Ecclesiae praelatus omni tempore de eodem
eligatur grege communi consensu totius cleri ibi manentis.

Quod si aliquam disensionem de eadem electione contigerit

oboriri, ille coeteris praeponatur quem major et utiliox pars'
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ejusdem gregis saniori consilio elegerit. Prsefata quoqueve-
nerabilis Ecclesia nullis sic umquam subjecta Regum vel

Comitum, vel alicui terrenorum Principum, nec cujusli-

bet ordinis viro , nec uUo umquam tempore alii subiciatur

Ecclesiae nisi tantum Gerundensi Fxrclcsise , ia cujus Epis-

copatu habetur , et illí non aliter sit subjecta nisi sicut re-

galía csenobia , et nobillissimse Ecelesise ejusdem Episcopa-
tu¡s ei subduntur, sed semper manear solida, et quieta,

habens plenam et integram libertatem suiipsius, etomnium
suarum rerum. Iterum namque conscituímus ut nemo um-
quam Regum , Pontificum , vel Comitum sive Principum,
Bec aliqua cujuslibet ordinis , vel dignitatis persona in ea-

dem Ecclesia, vei in omni spatio quod in circuitu ejusdem
Ecclesiae hab::ítur, seilicei: quantum alodium ejusdem Eccle-

siae ex ómnibus partibus tenere videtur, vel adhuc annuen-
te Domino extenditur, castrum , vel fortitudinem vel ali^

4Uod municipium edificare prsesumat , sed omnia reveren-

tía et santitate ejiis Dei genitricis Maride custodiantur , de-

fendantur
,
atque protegantur

,
nuliique homini ab aliquo

viventium infra spatium crucibus determinatum aliqua

laesio , vel vií^lentía ingeratur , vei aliquid quod possit esse

ad iajuriam , vel dedecus ejusdem loci perpetretur ; ñeque
aedificentur aliquae domus, vel ulla fiant habitacula á prae-'

libata Ecclesia usque ad centum ecclesiasticos pasus ex

ómnibus partibus in circuitu j nisi illae quae sunt necesarias

officiais, et habitatoribus ejusdem locL ín eodem queque
loco', vel in ómnibus spatiis á crucibus determinato ab ullo

viventium placita noa celebrentur, et mercatus , vel fira,

sive nundinae non celebrentur ñeque constituantur , vel ali-

qua publica coadunatio ibi non fiat nisi volúntate et jussu

praelati ejusdem loci. Praelatus ibi , sicut superius insertium

est, secundum Deum constituatur, qui subjectos fratresin

omnem veritatis tramitem inducat , et eos in verbo, ct

exemplo ad bene vivendum erudiat, qui praedictas Ecclesias,

et ornamenta ejusdem santissimi loci non devastet ,
ñeque

dissipet ad d^trimentum ejusdem Ecclesiae , sed potius cow-

servet, etjuxta sui possibilitatem meliorando salvet, et
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aedificet. In ómnibus autem praediis vel ecclesíasticis fundís

ejusdem Ecclesias qu2e hodie habet , vel in posferunn juste

adquirere poterit , nuUus umquam Regum , vel Principum
vel aliquis terrenorum dominationem non habeat, vel exac-

tionem sive violentiam non inferat , nisi tantum prselatus

ejusdem santissimi loci , et clerici ibi beatse Mariae genkrici

Djí famulantes. His ita dispositis atque decretis, congruum
visuni est nobis et Abbatibus , et clericis necnon et Princi-

pibus terrx et reliquis fidelibus timentibus Deum ; qui ad
consecrationem jam dictae basilicas in nomine Domini con-
gregati fuerunt , ut congregatioai praclibati loci A.bbas se-

cunduni Deum prasponeretur ; eo quod et possibilitas ioci,

et opportunitas temporis, et unanimitas fratrum id instan-

ter deposceret. Qaa propter communi consensu et aclama-
tione atque electione totius cleri ibi manentis , et circuns-

tantis populi favente multitudine , canónica auctoritate de
illorum grege, ut superius sancitum est, eligimus atque in-

Itronizamus quemdam fratrem in praelibati loci Abbatem,
domaum scilicet Petrum . bonis moribus praedltum , omni
bonitate conspieuum , et quantum ad humanum intuitum

hoc regimine dignissimum, qui in ejusdem loci aediBcationc

et constructione ab ipsis fundamentis indesinenter insuda-

vit, et prasdíorum emolumento prout melius posuit ditavit,

et ecclesiasticis insignibus laudabiliter decoravit
, atque

quod in primaevo juventutis flore probabiliter incepit , in

virili íetatis robore probabilius
, Deotavente, complevit.AJ

' finem hujus dotis , et constitutionis nostrae denuntiamus,

et omnes qui cristiana professlone censentur , obtestamur sub

I

divini obtestatione judicii , insuper auctoritate beatorum
! Apostolorum Petri et Pauli

,
omniumque successorum suo-

rum nostra pontiíicali potestate interdicimus, et interdicen-

do excomunicamus, imo insolubilibus annathematís vincu-

lis innodamus , ut nemo viventium audeat emere vel ven-

deré jam dictum sanctissimum locum, vel aliter praslatum

ibi praep jnere nisi ut superius sfcriptum est , vel aliquam

i pr^emissarum constitutionum scienter frangere
,

sitque á

corpore omniumEcclesiarum Dei sequestratus, et á consor
Tom.XLIIL Lll
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tio omniam Christianorum , vd totius christianitatis ejec-

tus doñee ad dignam satisfactionem veniens canonice res-
tituat quod maleconstit-i'it eum fecisse. Siquis harum consti-

tutionum observator, vel adjutor extiterit, benedictionibus
Dei repleatur , et gratiam ejusdem gloriossisimge Dei geni-
tricis Mariae consequatur. Siquis vero infractor seu violator

scienter fuerit
,

sacrilegii y et invasionis compositionem
emendare non diferat , et insuper anathemati , doñee resi-

piscat
5
subjaceat , et postmodum haec generalis constitutio

dotis, vel nostri decrecí pontificalis plenain obtineat robur,

et xternum consequatur vigorem omne per sevuai. Bernar-
dus gratia Üei Gerundensis Episcopus qui hanc prassentem

dotem firmavic , salva canónica reverentia Gerundensis
Ecclesias sanctae. Berengarius Barchinonensis Episcopus. Be-
nedictus Abba. Petrus Carcasonensis Episcopüs. Petrus

Ecclesias sancti. Martini prselatus
,
agens vicem Archilevi-

tae Petrus B. Arnardus clericus. Arnaldus levita. Raymundus
Barchinonensis Ecclesix servus. Arnallus scriptis favet Ar-
chipresbyter istis. Raymundus Mironis Sacrista. Petrus VV.
Bernardus Presbyter Ecclesiae Carcassensis. Remundus Gui -

llelmi sacrista. Petrus Guillelmi hic crucis imposuit signum
levita. Johannes Raymundus sancti Felicis Abbas , et Ge-
rundensis Archilevita laudans confirmo.

Ego Radulfus servus servorum Dei Episcopus , et Eccle-

sÍ2e Romance clericus confirmo , et laudo vice beati Petri

et domini Papae.

Ego Boso sanctíe Anastasias Cardinalís sanctaeque Ro-
manas Ecclesiae y licet indignus , servus et Legatus consig-

nando confirmo.

Ricardus sanctx Narbonensis Ecclesiae Arehiepiscopus,

quod canonice factum est firmo.

Berengarius Dei gratia Gerundensis Ecclesias Episcopus.

Berengarius Presbyter
,

qui hanc institutionis dotem
scripsit , et subscripsit die et anno quo supra.
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XXXVI.

Litterce Raymundi Episcopi Gerundensis de doncttione ad

Ecclesiam sancti Rufi, Am. 1112. Ex archivo sancti

Rufi Valentice.

In nomine sanctx et indlviduae Trínitatis. Ego Ray-*

mundus divino natu in Gerundensem Episcopum electus,

et universus Gerundensium Canonicorum conventus cum
consensu et volúntate Domini Raymundi Dei gratia Bar-

chinonensium Marchionis , Ausonensium Principis , Gerun-
densium , et Bisuldunensium Comitis

5
per hancscripturam

donationis donamus Deo et Ecclesiae sancti Rufi Ecclesiana

sanctae Mariae Virginis de Bisulduno cum omni honore et

dignitate sua, et cum universis ad se pertinentibus tam in

presenti quam in futuro
,
atque in manum domni Oldega-

rii prxfatse Ecclesiae sancti Rufi Abbatis et cunctae congre-

gationis sibi commis2e ac successorum eorum votiv^e, et po-

tentialiter tradimus , ut ab ipsis jam dicta Ecclesia sanctae

Mariae cum ómnibus ad se pertinentibus, tam in Ecclesiis